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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVO/ REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

KUVENDI I KOMUNËS

01 Nr. 060/01- 21070-2020
Datë: 29.09.2020
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e tetë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2020, e mbajtur me datën 29.09.2020, me fillim në orën 10:00, në objektin e Pallatit të  Kulturës “Asim Vokshi”  në Gjakovë në sallën e madhe  .
Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit të Komunës,  z. Anton Shala . 

Në mbledhje marrin pjesë 35 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Haxhi Sejdiu, z. Xhavit Alijaj, z. Jusuf Osmani, z. Shaban Luma, znj. Teuta Pallaska-Milla, znj. Florentina Gjergjaj, z. Shpend Kumnova, z. Nik Hyseni,  znj. Albina Sadrija, z. Muharrem Musa, z. Basri Komoni, znj. Diana Qarkaxhija, znj. Edi Puka, znj. Drita Buza, z. Ali Tafarshiku,  znj. Kaltrina Biblekaj,  z. Liridon Dula , znj. Miranda Lushaj,z. Bashkim Gashaj, znj. Dafina Syla, z. Rrok Luli, z. Sali Golaj, znj. Mimoza Shala, znj. Lirika Komoni, z. Kreshnik Alijaj, z. Sadik Hoti, znj. Saranda Hoda, z. Bekim Ermeni, znj. Besarta Lekaj, z. Zef Komani , z. Anton Shala,  znj. Teuta Gjini,  z. Fazli Hoxha, znj. Valentina Alijaj, z. Edmond Dushi.   
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Drejtorët e Drejtorive Komunale, përfaqësues të ZKKK-së, përfaqësues të OJQ-ve, përfaqësues të OSBE-së, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal si dhe përfaqësues nga mediat e shkruara dhe elektronike, qytetarë dhe zyrtarë të tjerë të Komunës së Gjakovës. 
Kryesuesi: I nderuar Kryetar i Komunës së Gjakovës, z. Ardian Gjini, të nderuar anëtarë të pranishëm të Kuvendit të Komunës, Drejtorë të drejtorive Komunale, të nderuar përfaqësues të OSBE-së, të nderuar përfaqësues të Mediave, të nderuar të pranishëm.
Sot do ta kemi mbledhjen e tetë të rregullte  Kuvendit të Komunës për vitin 2020,. Të pranishëm në këtë mbledhje janë 35 anëtar të Kuvendit të Komunës andaj po fillojmë me mbledhjen. 
Rendin e ditës e keni marrë me kohë, mirëpo i kemi edhe dy  pika shtesë për këtë mbledhje, raportin për preformacën e Komunë së Gjakovës dhe kërkesën për zëvendësimin e anëtarit të VV-së në Komisionin vlerësues për dhënien në Shfrytëzim të Tregut në Orize ,   Kush është Për, Kundër, Abstenim?
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës, unanimisht u votua  pro,  Pas votimit u miratua ky:  
                                                                   REND DITE
1.  Shqyrtimi i Procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt. 25.08.2020.  
2.  Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .

3.  Propozim Vendimi për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale në kohëzgjatje  51 vite .

4.  Caktimi i Normave Tatimore për Tatimin  në Pronën e  Paluajtshme në Komunën e Gjakovës për vitin 2021. 
5.  Projekt Buxheti i Komunës së Gjakovës për vitin 2021 .

6.  Raporti i Auditorit për Pasqyrat Financiare të Komunës së Gjakovës për vitin 2019.

7.  Raporti i Punës së Drejtorisë për Arsim, Informata mbi përgatitjen e vitit të ri shkollor 2020-2021. 

8.  Shqyrtimi i rekomandimit të MAPL-së për Rishqyrtimin e Vendimit 01nr.011/01-3545 të datës 30.01.2020, për Ndryshim Plotësimin e Segmentit të  P.RR.U ” Mbretëresha Teutë” .

9.  Plotësim Ndryshimi i Komisionit Komunal të Aksionarëve për N.P.K. ”Stacioni i Autobusëve“ SH.A Gjakovë.

10. Plotësim Ndryshimi i përbërjes së Komitetit për Shërbime Publike .

11.  Kërkesa për zëvendësimin e anëtarit të Komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale Tregu në Orize i formuar sipas vendimit 01nr.11/01-29518 i datës 30.03.2019
12. Raporti i Performances se Komunës 2019 .
1. Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i Procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt. 25.08.2020.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i Procesverbalit të mbledhjes mbajtur me dt. 25.08.2020, A ka dikush ndonjë diskutim sa i përket kësaj pike .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në votim miratimin e Procesverbalit të mbledhjes së mbajtur me dt. 25.08.2020,Kush është: Për, Kundër, Abstenim? Nga anëtarët e Kuvendit të Komunës, unanimisht u votua pro . 
2. Pika e dytë e rendit të ditës:  Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit .
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit. E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .
znj. Florentina Gjergjaj: Unë dola që të falënderoj Komunën e Gjakovës posaçërisht Kryetarin e  Komunës së Gjakovës për veprimet e marra në rregullimin e Urës në fshatin Trakaniq  .

z. Ali Tafarshiku: Pyetja ime është në lidhje me memorandumin e nënshkruar para pak dite me Ministrin e Shëndetësisë për mjete shtesë për projektin e QKMF-së së re andaj a ke mundësi me na sqarua për çfarë mjete shtesë bëhet fjalë, pyetja tjetër është për stacionin Transfer të mbeturinave sepse aty është ndërprerë largimi i mbeturinave a do të vazhdoj largimi i atyre dhe a kërkohen mjete shtesë, pyetja tjetër është për shkollën e vjetër të Muzikës si është gjendja me investime dhe ku ka mbete si procedurë sepse pas renovimit ka pas me u shndërrua në shkollë të artit, gjithashtu banorët e  rrugës Bardhyl Qaushi janë ankuar se është vetëm një shtresë e asfalti dhe pyesin se deri ku do të vazhdoj zgjerimi i rrugës, tek rruga Martirët Spahiu a është e paraparë që për këtë vite të asfaltohet ajo rrugë . 

z. Muharrem Musa: Unë kamë një kërkesë nga Banorët e fshatit Rrogove të cilët kanë kërkuar që të zgjatet orari i punës në QMF-në e këtij fshati sepse e aty është një numër i madh i banorëve dhe kanë nevojë për shërbime mjekësorë .
z. Edmond Dushi: Unë i kamë dy pyetje njëra për DKA-në lidhur me dy arsimtar në Shkollën Mazllum Këpuska në Gjakovë njeri është në pushim të lehonisë e tjetra ka kërkuar pushim Mjekësor, dhe është nxjerrë një vendim është zëvendësuar me një arsimtar tjetër pastaj është shfuqizuar ai vendim dhe tani nxënësit nuk kanë arsimtar të matematikës qe një kohë .

z. Liridon Dula:  Lidhur me projekt Buxhetin e vitit 2021 ju Kryetar keni premtuar në fushatë por keni premtuar edhe këtu në Kuvend dhe në listën e projekteve kapitale për vitin 2021 nuk figuron fare ndërtimi i shkollës në Ponoshec, si dhe për projektin e ndërtimit të kanaleve të ujitjes që janë paraparë investime në vlerë prej 200.000€ dua të dimë se a ka përfituar zona e Rekës së Keqe nga këto mjete . 

z. Zef Komoani: I nderuari Kryetar ditë më parë e keni shkarkuar Drejtorin e Drejtorisë për Arsim edhe pse është e drejtë ekskluzive e juaja por duke u nisur nga fakti se drejtori në fjalë nuk ka bërë shkelje dhe ka qenë mjaft i angazhuar me përkushtim dhe profesionalizëm në ushtrimin e  detyrës së ti si duket kjo ka ndodhë me kërkesën e individëve që nuk e kanë pasur pëlqimin e parëtisë.
Dit më parë MAPL-ja e ka ndërprerë një kontratë me DEMOS-in dhe a ka qenë komuna e Gjakovës përfituese nga ky projekt nëse po cili projekt do të na dështoj.

z. Rrok Luli: Edhe në sallën e tjetër kur kemi qenë para se me ardhë në këtë sallë nuk e kemi pasur komoditetin e  nevojshëm për mbajtjen e mbledhjes, andaj edhe kthimi prapa atje nuk do të ishte zgjidhja pyetja ime është se kur do të kemi komoditetin që edhe të kemi tavolinë për materiale dhe komoditeitn siç e keni ju . 
znj. Mimoza Shala: Në mbledhjen e  jashtëzakonshëm që është mbajtur për mbeturina një ndër pikatë që është miraurt ka qenë edhe kërkesa për raportimin mujor rreth mbeturinave e kjo nuk është ka ndodh andaj dua të pyes pse , si dhe a është ekzekutivi në dijeni se në kodrën e çabratit ka filluar të krijohet një deponi e mbeturinave , si dhe pyetja tjetër për drejtorin e financave në mbledhjen e KPF-së kemi kërkuar që të kemi dosa informacione shtesë për projekt Buxhetin dhe nuk janë sjellë pse ka ndodh kjo .
z. Haxhi Sejdiu; Në rrugën në mes të fshatrave Ponosheec dhe Stubëll pikërisht tek ura mbi lum  është një deponi e madhe e mbeturinave dhe kërkojmë intervenim nga Shërbime publike me vendosjen e kamerave dhe të parandalohet kjo dukuri, si dhe lidhur me dy kompani që operojnë në atë zonë kërkojmë që të gjejnë një formë dhe të verifikojnë se sa familje nuk janë të kyçura në sistemin e largimit të mbeturinave dhe të shohin se ku i hedhin mbeturinat .
z. Sadik Hoti: Unë e përkrahi kërkesën e z. Muharem Musa dhe kamë kërkuar edhe më herët për rrënimin e objekti të ambulantes së vjetër në Rogove që shkakton rrezik për banorët, dhe pyetja tjetër është për ndriçimin publik që në Rogove është një gjendje e mjerueshme.
z. Kreshinik Alijaj:  Qe dy vite e kam përsëritur kërkesën e banorëve të fshatit Dujakë dhe të  fshatrave për rreth lidhur me përmbytjet e shkaktuar nga lumi Krena që shkakton një rrezik për kulturat bujqësore dhe për banorët e kësaj zone . 

znj. Valentina Alijaj: Shoqata e transportit  të Udhëtarëve me dt. 07.08.2020 ka dorëzuar një kërkesë për ndihmë financiare për mbulimin e pasojave të shkaktuara nga Pandemia  Covid 19, andaj ku ka mbetur kjo kërkesë apo si qëndron puna .
Kryetari: Lidhur me memorandumin  nënshkruar me ministrin Zemaj ka të bëj me përfundimin e kontratës për ndërtimin e  QKMF-së, dhe ministria i ka marrë edhe pjesën e komunës së Gjakovës. Tek stacion trasfer mjetet që është kryer puna kanë filluar me dal tani sepse edhe këtu kemi memorandum por paramasa ka qenë 700.000€ ndërsa mistria i ka ndarë 400.000 dhe jemi duke punuar që të bëjmë zgjidhej për pastrimin e tërësishme , për renovimin e shkollës së muzikës kemi nënshkruar një memorandum me TKE-n turke po ruk është zbatuar edh etani e kemi përgatitur një shkresë drejtuar Ministrisë se si do të veprojmë me këtë çështje , për sa i përket rrugës Bardhyl Qaushi ne nuk e kemi prokuruar atë projekt dhe kanë ekzistuar të gjitha por ne vetëm e kemi buxhetura dhe do të shkoj deri tek gjykata , ne kemi kërkuar mjete nga ministria për vazhdimin e kësaj rruge deri në Skivjan, për rrugën martirët Spahiu unë po ju tregoj se për shkak të situatës së krijuar nuk mundemi me ndjek ritmin e dy viteve të fundit por do të përfundohen të gjitha këto projekte. Në buxhetin e vitit 2022 ne do të përmbledhim komplet infrastrukturën rrugore në Komunën e Gjakovës, për orarin e zgjatur në QMF në Rogovë do të shikojmë se si mundem të bëjmë .Për shkollën në Ponoshec është në Draft Buxhetin e Ministrisë së Arsimit sepse Komuna nuk ka mundësi investua sepse është projekt i madhe, për kanalet e ujitjes  i kemi të paprarë me investua në këtë sektor , për sa i përket kushteve për mbajtjen e seancave  të gjithë jemi njësoj këtu nuk i kemi kushtet me standarde por kur të përfundoj projekti i komunë së re salla do të jetë njëra ndër më të mirat në Kosovë, për raportim për mbeturina do ta dërgojmë në mbledhjen tjetre ndërsa për Qabrat dhe në Stubëll do ti dërgojmë inspektorët se çka mund ët bëjmë, për rrënimin e objektit të ambulantes së vjetër në Rogovë  menjëherë si të kemi operatorin ekonomik do të veprojmë , ndërsa për sa i përket  ndriçimit në buxhetin e vitit 2021 e kemi rrit buxhetin dhe do të punojmë më shumë në ndriçimin publik, për lumin krena kërkoj nga drejtoritë e Shërbimeve Publike dhe Inspektoratit që të dalin në teren dhe të shohim se Çka mund të bëjmë, për shoqatën e transportuesve ata kanë qenë në takim me mua dhe do të shikojmë mundësit me i ndihmua sepse janë nga bizneset që më së shumti kanë pësuar gjatë kohës së Pandemisë pra do ti ndihmojmë brenda mundësive .
z. Shkubim Kastrati: Për stacionin trasfer i kemi ndarë edhe mjetet për punën shtesë dhe procedura po zhvillohet në Zyrën e Prokurimit dhe shpresojmë se shumë shpejtë do të kemi edhe kontratën për punët shtesë dhe të përfundoj kjo punë. Për rrugën Bardhyl Qaushi janë tri shtresa me asfalt në projekt dhe shtresa e fundit ende nuk është përfundua dhe është vonuar për shkak të KFW-së   .
z. Durim Halilaj: Kanalet e ujitjes janë në kod të përbashkët dhe do të përfitojnë të gjitha regjionet sipas kërkesave, për kontratën e MAPL-së ne jemi njoftuar se është ndërprerë kontrata me organizatën e cekur më lartë, ndërsa për sanimin e urave ne nuk mundemi me i cek emrat e urave po i kemi paraparë me kode të përbashkëta .
Kryetari: Për sa i përket grandit të preformancës  shumë komuna janë ankuar sepse nuk janë të kënaqura me këtë proces dhe Gjakova është diskualifikuar nga ky proces se nuk i ka rishikuar 4 akte të kthyera nga MAPL-ja për rishqyrtim, këto janë akte të cilat janë kthyer pas çfarëdo afati ligjor dhe ne ju kemi shkruar letre 5 ambasadoreve ku i kemi njoftua për ketë çështje .
z. Zymer Berisha: Lidhur me gjendjen në Shkollën Mazllum Këpuska , ku drejtoi i kësaj shkolle ke kërkuar për zëvendësimin e një arsimtare të matematikës dhe ne kemi kërkuar nga drejtorët e shkollave që të gjejnë një arsimtar që ka mundësi me e bë këtë zëvendësim por kemi kuadra mangu në këtë fushë dhe nuk kemi mundur deri me tani dhe ju e dini se konkurset kanë qenë të ndaluara për shkak të ligjit që është i pezualluar dhe orët aty janë duke u zëvendësuar nga arsimtarët e asaj shkolle .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .

3. Pika e tretë e rendit të ditës :  Propozim Vendimi për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale në kohëzgjatje  51 vite
Kryesuesi: Për këtë pikë të renditë të ditës e kemi Propozim Vendimi për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale në kohëzgjatje  51 vite , andaj e ftoj Kryetarin e  Komunës qeta merr  fjalën .

Kryetari: Materialin për këtë pik të rendit të ditës e kemi marrë të kopletuar me kohë , Ligji për dhënien në shfrytëzim të Pronës Komunale e parasheh procedurën e  negocimit ku caktohen kriteret dhe të gjitha detajet e kësaj procedurwe, e kemi një kërkesë nga një kopani në Rugove ku parashihet një investim milionësh  në prodhim të detaje të cilat i keni në materialet e mbledhjes , janë mbajtur 45 takime dhe të gjitha proceset dhe procedurat janë ndjekur sipas ligjit dhe janë bashkangjitur të gjitha dokumentet që kërkohen me ligj , çmimi  i negociuar është 380 € kohëzgjatja është 51 vit dhe komuna e Gjakovës ka interes që kjo të ndodh dhe është hera e parë që po zhvillohet kjo procedurë me ligjin e ri .
znj. Mimoza Shala: Sa i përket kësaj pike të rendit të ditës, në vitin e kaluar e kemi vizituar ketë kompani e cila është shumë serioze, si dhe ne kuvend as një herë nuk kemi marrë material më të kompletuar se në këtë pikë dhe ne si Lëvizje Vetëvendosje e mbështesim këtë kërkesë.
z. Ali Tafarshiku: Kërkoj nga drejtorët e drejtorive komunale që të marrin shembull në përgatitjen e materialeve që është bërë për këtë pikë dhe ne e përkrahim këtë pikë të rendit të ditës duke i dëshiruar suksese kësaj kompanie.

z. Sadik Hoti: Ne si LDK jemi në përkrahje të kësaj kërkesë për dhënien në shfrytëzim të kësaj parcele e cila edhe ashtu është djerrin dhe e pa shfrytëzuar nga Komuna , kompania në fjalë është shumë serioze dhe menaxhohet nga z. Fitim Hoti një bashkëvendës i yni në bashkëpunim me një firmë gjermane e cila ka disa punëtor dhe prodhimet i eksporton edhe në vendet evropiane .
z. Rrok Luli: Ne e përkrahim këtë kërkesë sepse kompania është serioze dhe komuna e Gjakovës përfiton nga investimet që do të ndodhin në këtë kompani, mirëpo unë mendoj se këtu  fitimi i komunës nëpërmes qerasë ka mundur të jetë më i lartë .
z. Shpend Kumnova: Grupi i AAK-së e mbështesim këtë kërkesë për dhënien në shfrytëzim të kësaj prone komunale dhe i inkurajojmë edhe bizneset  që të keni investime në komunën e Gjakovës dhe ne si komunë do ti përkrahim të gjitha bizneset  .
Kryetari: Ligji i parasheh të gjitha procedurat dhe dokumentet që nevojitet për me i plotësua për këtë vendim andaj ju falënderoj për përkrahjen e juaj dhe është shumë e rëndësishme për mua kjo mbështetje e juaja sepse është hera e parë që po zhvillohet kjo procedurë duke u bazuar në ligjin e ri për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale .

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim Propozim Vendimi për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale në kohëzgjatje  51 vite, kush është : Pro, kundër, abstenim.

Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua pro kësaj pike dhe pas votimit të bërë u miratua ky :
V E N D I M

Për
 Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale

1.Miratohet propozimi i Kryetarit  të Komunës së Gjakovës për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale, përmes procedurave të negocimit të ofertave, Kompanisë HEINZE SH.P.K, në pjesën e parcelës 400-5 Zona Kadastrale Rogovë 1, me Sipërfaqe prej  25788 m2  në pronësi të Komunës së Gjakovës.

2.Afati kohorë për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale është në kohëzgjatje prej 51 viteve .

3.Qëllimi i dhënies në Shfrytëzim të pronës së paluajtshme të Komunës është Interesi Publik dhe përfitimi i Komunës së Gjakovës  nga prona komunale .

4.Kompania HEINZE SH.P.K obligohet që t’ia paguaj Komunës qiranë mujore në vlerë prej  320€ .

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web faqen e Komunës .

4.Pika e katërt e rendit të ditës :  Caktimi i Normave Tatimore për Tatimin  në Pronën e  Paluajtshme në Komunën e Gjakovës për vitin 2021
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Caktimi i Normave Tatimore për Tatimin  në Pronën e  Paluajtshme në Komunën e Gjakovës për vitin 2021 andaj e ftoj Drejtorin e drejtorisë për Buxhet dhe Financa z. Durim Halilaj që ta merr fjalën . 

z. Durim Halilaj : Për herë të parë Normat tatimore do të miratohen me vendim e jo me rregullore siç ka qenë deri më tani për shkak se Ministria e Financave ka rekomanduar që normat tatimore të miratohen me Vendim të Kuvendit normat nuk janë ndryshkur me ato të vitit të kaluarën dhe  Komuna e Gjakovës është në kofinët minimal të normës tatimore me 0.15% .
z. Rrok Luli: Unë po kthehem pas aty tek lartësia e qerase sepse nuk qëndron ajo që u tha nga Kryetari se ma llogari ka pasur firma me e ble atë tok sepse në biznes ajo nuk qëndron kur dihet se me ato para ai qarkullon ne biznes, ndërsa sa i përket kësaj pike unë jam kundër kësaj sepse në këto kohë të pandemisë duhet të lirohen e jo të ngarkohen me taksa . 
Kryetari: Më mirë është me i pagua 170,000€  e mos me u bërë pronarë se me i pagua 50,000€ e me u bërë pronar i asaj prone vetëm ty  po të dëgjo z. Luli. Normat tatimore duhet ti vendosim është obligim ligjor që kjo të vendoset këtu në Kuvend.

z. Durim Halilaj: Komunat e kanë obligim ligjor me i vendos normat tatimore në Kuvend dallimi është se në vitet e kaluara ka qenë rregullore për tatimin në Pronë ndërsa tani vendosen me vendim që ju kemi sjell sot këtu .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në Votim, Kush është Pro, Kundër, abstenim
Nga anëtarët e Pranishëm të Kuvendit u votua kështu 25.Pro, 0 kundër dhe 3 abstenim .pas votimit të bërë u miratua Ky : 
           V E N D I M

Për caktimin e normave tatimore për tatimin në pronën e paluajtshme për vitin 2021

Neni 1- Normat Tatimore

Në zbatim të Ligjit Nr. 06/L-005, për Tatimin në Pronën e Paluajtshme, neni 9, paragrafi 1, nën paragrafët 1.1 deri 1.9, Kuvendi Komunal i Komunës së Gjakoves cakton normat tatimore për vitin 2021 për të gjitha kategoritë e pronave, me përjashtim të kategorisë se pronë publike, si vijon:

· Për njësitë bujqësore të parcelave----------------(0.15%)

· Për njësitë bujqësore të objekteve----------------(0.15%)

· Për njësitë pyjore të parcelave--------------------(0.15%)

· Për njësitë rezidenciale të parcelave-------------(0.15%)

· Për njësitë rezidenciale të objekteve-------------(0.15%)

· Për njësitë komerciale të parcelave--------------(0.15%)

· Për njësitë komerciale të objekteve--------------(0.20%)

· Për njësitë industriale të parcelave---------------(0.15%)

· Për njësitë industriale të objekteve---------------(0.17%)

Neni 2- Zbatimi

Për zbatimin e këtij vendimi obligohet Drejtoria për Buxhet dhe Financa dhe Zyra e Tatimit në Pronë.

Neni 3- Hyrja në fuqi

Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës .

5.Pika e pestë e rendit të ditës :  Projekt Buxheti i Komunës së Gjakovës për vitin 2021 .

Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Projekt Buxheti i Komunës së Gjakovës për vitin 2021 andaj e ftoj Drejtorin e drejtorisë për Buxhet dhe Financa z. Durim Halilaj që ta merr fjalën . 

z. Durim Halilaj :Para jush e kemi dërguar draft Buxhetin e  Komunës ë Gjakovës për vitin 2021, përgatitja e buxheti është bërë në harmoni me procedurat e prapara ligjore duke u mbështetur në Qarkoren e parë është Miratuar edhe KAB-i si dh enë Qershor e kemi pranuar Qarkoren e dytë Buxhetore pastaj e kemi marr një shkresë nga Ministria që mos të procedojmë me Buxhetin pa e marrë një njoftim tjetër ku me dt. 15 Shtatore e kemi pranuar Qarkoren tretë Buxhetore ku në raport me vitin fiskal 2019 vërehet se kemi shkurtime buxhetore, në qarkoren e tretë Buxhetore janë caktuar të gjithë kufijtë buxhetor dhe kategoritë ekonomike. Pra duke u bazuar në qarkoret Buxhetore dhe rekomandimet e Auditorit i kemi caktuar edhe kategoritë ekonomike 26.330.580€ burimet e financimit janë nga Grandi i përgjithshëm 9,415.942€ grandi specifik për arsim është 10.137.179€, grandi specifik për shëndetësi është 3.282,258  të hyrat vetanake në vlerë prej 3.378,258€, financim për teatro 115,943€ që në total Buxheti i Komunës së Gjakovës për vitin 2021 do të jetë në vlerë prej 26.330.580.00€ , gjatë hartimit të buxhetit kemi bërë përpjekje që ti zhvillojmë proceduarat e dëgjimeve buxhetore ku i kemi mbajtur në formën onlain dhe i kemi marrë kërkesat dhe propozimet e qytetarëve dhe i kemi inkorporuar në këtë buxhet . Ky buxhet është gji përfshirës janë të përfshira të gjitha vendbanimet e Komunës së Gjakovës dhe nuk ka as një lagje apo fshat që nuk është përfshirë me projekte gjatë këtyre kësaj periudhe kohore , unë kërkoj nga Kuvendi i Ko unë që ta miratoj Buxhetin e  Komunës së Gjakovës për vitin 2021 . 
Kryesuesi: E hapi diskutimin për këtë pikë të rendi tët ditës .

znj. Florentina Gjergjaj: Fillimisht ju ftoj që të votoni pro këtij buxheti sepse i prezanton prioritete dhe kërkesat e qytetareve të komunës së Gjakovë pa dallime, marrë për bazë se viti 2020 ka qene një vit i vështirë për mbar globin dhe në këtë raste një menaxhim i mirëfilltë i kërkesave dhe nevojave të Qytetarëve ka qene një sfidë për administratën komunale.  
Ky Buxhet i Komunës së Gjakovës për vitin 2021 do të jetë në vlerë prej 26.330.580.00€ i cili krahasuar me vitin paraprak ka deficit mbi 900.000 € për shkak të pasojave të pandemisë megjithatëatë qeverisja komunal ka arritur që ti planifikoj objektivat e veta bazuar në programin me të cilin i ka fituar zgjedhjet e vitit  2017 . 
Bazuar në vlerësimin e shumë organizatave Komuna e Gjakovës ka pasur një preformancë të jashtëzakonshëm  si në realizimin projekteve edhe në inkasimin e  të hyrave vetanake. Në listën e investimeve kapitale janë marrë parasysh të gjitha kërkesat dhe prioritete e qytetarëve dhe rrjedhimisht është bërë një gjithëpërfshirës. Komuna e Gjakovës në programin e investimeve i ka përfshirë të gjitha vendbanimet në bazën 99.99%. Ky buxhete është buxhet i qytetarëve të Komunës së Gjakovës që është hartuar pas shumë komunikimeve të vazhdueshme me ta, gjate periudhës së kësaj qeverisje janë furnizuar me ujë 44 fshatar të Komunës së Gjakovës të cilët i janë shumë falënderues Komunës për këtë investime, është investuar në Shkolla në kanale të ujitjes, në turizëm që e kanë kthyer Gjakovën në atraksion turistik si dhe janë realizuar dhe janë në procedurë të realizimit shumë projekte që janë jetike për qytetarët e Komunës së Gjakovës . Komuna e Gjakovës i ka edhe disa projekte që kërkoj që të merren për bazë dhe të realizohen në vitet e ardhshëm . Në emër të Grupit të AAK-së e përkrahim këtë drafte Buxhet dhe ju ftoj që gjithëve që ta përkrahim  
znj. Drita Buza: Në drejtorinë për buxhet dhe financa në këtë vit kanë qenë të përpara 100.000€ ndërsa për vitin 2021 janë 500,000€ pse ka ndodhur kjo diferencë, tek shërbimet publike sanimi dhe ndërtimi parqeve për 3 vite janë mbi 700,000€ që i bije që mbi 8000€ në muaj për sanimin dhe ndërtimin e parqeve që është një kosto mjaft e larët dhe e dyshimtë, për sanimin dhe sinjalizimin e  rrugëve janë ndarë nga 100,000€ për tri vite të ardhëshme unë nuk po e kuptoj ku po bëhen këto mirëmbajtje kur në rrugët tona as nuk vërehen sinalizimi sidomos i atyre vertikale, rregullimi i shesheve dhe i rreth rrotullimeve  janë paprarë nga 30 ,000€ për çdo vit sa rreth rrotullime i kemi që të mirëmbahen me këtë shumë, ndërtimi i parkingjeve  për çdo vit janë paraparë nga 70,000€ për çdo vit, ndërtimi dhe  asfaltimi i rrugëve tek pika e zezë janë zotur nga 100.0001 për tri vite a e kemi projektin për atë rrugë a e keni projektin e kanalizimit, tek Zjarrfikëset eshët paprarë që shkallet emergjente dhe dyert e banesave kolektive  të ndërtohen ku për dy vitet e dheshëm janë paraparë 120.000€ për dy vitet e ardhshëm cilat janë ato banesa kolektive pse nuk janë specifikuar. Tek bujqësia në vitin 2020 janë parapra 200,000 në vitin 2021 janë hekur 20,000€ ndërsa në vitin 2023 janë paraparë 300,000€ çka do të thotë kjo, ne duhet të investojmë në Bujqësi dhe blegtori sepse  Asfalti nuk na xheneron vende të punës as shtegu për biçikletë nuk xheneron vende të punës as, janë paprarë mjet për shpronësime 1.8 milion për cilat projekte do ët bëhen shpronësimi .
Kryetari: Nuk jemi vetëm duke i mirëmbajtur por dhe jemi duke i ndërtuar të reja sepse kemi disa vende që nevojiten rreth rrotullime, për parkingje projekti për parkingje është në procedurë sepse kemi shumë nevojë ku veturat janë në trotuaret parkuara, pika e zezë është krejt e pa asfaltuar dhe kur të kryhen procedurat e prokurimit do të investohet edhe në atë pjesë dhe sa i përket projekteve ata që kanë punuar në administratës e dinë se nuk ka mundësi me u zhvillu procedurat e prokurimit  nëse nuk ka projekt, edhe kanalizimet për këtë pjesë kanë me u përfunduar. Hyrjet e banesave të gjitha janë publike dhe ne për banesat kolektive do të investojmë në përmirësimin e sigurisë dhe të pastërtisë në hyrjet e banesave kolektive, edhe për projektet tjera Komuna e Gjakovës e ka mbërri shpezuesheërin e mjeteve buxhetore në vlerë prej 92% që është më e larta në nivel të Kosovës duke ju falënderuar teknikave të përdoruara, Qeveria e Kosovës e ka dyfishuar buxhetin për Bujqësi në dy vitet e fundit. U përmend turizmi është vështir me bë matje sa kanë pasur ndikim në ekonomin e Gjakovës dy proej3ktet Shpella e Kusarit dhe Kanioni i Drinit të bardhë . Shpronësimet janë kategori e shpenzimeve m ë e sakta sepse planifikohen saktësisht sa kanë me u bë pagesat. Qendra për personat e moshuar dhe zyrat e Pensionistëve janë diçka tjetër mos i ngatërroni këto dyja sepse janë të ndryshme . Infrastruktura e Komunës së Gjakovës ka qenë shumë e dobët ndërsa tani ata që thonë asfalt asfaltë e kanë asfalt para derës së vet dhe nuk mendojnë për ata që nuk e kanë andaj ne po shtrojmë asfalt për qytetarët e komunës së Gjakovës , ne jemi duke i zhvilluar disa projekte dhe shumë shpejt do të përfundohet , për sa i përket punësimit , shteti dhe komuna në demokraci nuk hapin fabrika por ato i hapin privatët sot në gjakove ka industri të metalit , industri të pajisjeve elektrike e shumë kopani të tjera por hapat i kemi më të ngadalshëm për shkak të gjendjes që gjendemi, pra ndërmarrjet private janë duke u zhvilluar .
znj. Besarta Lekaj: Shpërndare Buxhetit  është jetike për banorët e Komunës së Gjakovës dhe ne si LDK kemi vërejtur mangësi të theksuara sidomos në mos specifikimin e  projekteve dhe kodizimin  tyre, pra shumica e projekteve janë të pa definuara me emra, si dhe në projektin e asfaltimit të rrugës në Dardani që është në dy faza mendojmë se nuk ka arsye me u nda ky projekt në dy faza, po ashtu në  ndërtimi e kanalet e ujitjes nuk dihet se në cilat vende do të investohen, po ashtu edhe blerja e aparaturave për KMF-në nuk specifikohet se cilat aparatura do të blihen si dhe ndërtimi i terreneve sportive nuk specifikohet ku do të ndërtohen këto terrene  si dhe nuk specifikohet as për instalimin e ngrohjeve qendrore , si dhe janë ndarë mjete në vlerë prej 30,000€ për hartimin e planit zhvillimor Urban ku mendojmë se këto mjete janë të pa mjaftueshëm , ne kërkojmë që të parashihen edhe këto projekte: ndërtimi i rrugës në rogove  nga varrezat, ndërtimi i kanalit të ujërave atmosferike që është kërkuar që disa vite renovimi i fushës së futbollit po në këtë fshat , në fshatin Lipoves ndërtimi i  aneksit të tretë të rrugës, kubzimi i rrugës në lagjet Lushaj dhe Golaj në këtë fshat si dhe renovimi i lapidarit të Dëshmorit Shaban Golaj, rinovimi i terreneve sportive në fshatrat Skivjan dhe Korenic ndërtimi i rrugës në Demjan si dhe në fshatin Novosell të poshtme dhe në fshatin Trakaniq të bëhet ndërtimi i lapidarit të Dëshmorëve në Fshatin Morin për të cilin është dorëzuar Kërkesa dhe projekti , andaj ne si LDK-kërkojmë që ët kemi një zotim nga ju se do ti realizoni këto premtime në të kundërtën ne nuk do ta votojmë këtë Buxhet.
Kryetari: Shumica e këtyre projekteve që u thanë këtu janë duke u kryer në këtë vit, dhe do të kryhen në vazhdimësi, ndërsa sa i përket lapidarit në Morinë në nuk kemi mundësi me buxhetu mjete në këtë vit mirëpo jemi angazhuar me ajencionin e menaxhimin e memorialeve dhe monumenteve andaj do të bëjmë përpjekjeje që të financohet ky projekt nga ky agjencion. Për ndërtimin e rrugëve pa specifika po ju tregoj se arsyeja pse është ndarë në këtë formë është sepse janë disa fshatra që i kanë nda disa rrugë që kanë pak metra dhe i bashkojmë me një kod me qëllim që mos të kemi vonesa dhe mos të kemi shumë proceduara që do të na pengojnë në punë ashtu siç është edhe në çabrat ku janë 12 anekse të rrugëve. Në Rogovë nuk do te mbetet as një Rrugë publike që nuk do të asfaltohet në vitin e ardhshëm do të përfundojnë, edhe për kanalet e ujitjes është e njëjta gjë do të investohet aty ku ka nevojë dhe do të punojmë në vazhdimësia, për ndërtimin e  terreneve sportive  do të ndërtohen në të gjitha fshatrat teren sportive në bazë të kodit që është në Buxhet, në rek të mirë janë të kontraktuara të gjitha rrugët përpos një rrugëve e cila do të  realizohet në buxhetin e vitit 2021, për Lapidarin Shaban Golaj do të Punojmë .
z. Rrok Luli: Parafolësja nga AAK tha se ky buxhet është i hartuar në përputhje me rritjen e Popullsisë andaj unë po ju them se popullsia është duke u zvogëluar edhe në nivel të Kosovës edhe këtu. U Tha nga kryetari se në vitin e ardhshëm do të kryhen të gjitha rrugët unë po ju them se nuk do të kryhen kurrë sepse  atë punë që e keni ndërtuar në vitin e kaluar e  keni prish përsëri në këtë vite për me i ndërtua kanalizimet e sa i përket planifikimit të të hyrave vetanake ku nga drunjtë e konfiskuar janë planifikua 2000€ që tregon se kjo qeverisje nuk është e interesuar me i fut gjërat në kontrollin e nevojshme, ka planifikim shumë të saktë të certifikata e vdekjes ku janë planifikuar 5500€ si dhe për taksat e ndërtimeve pa leje janë planifikuar pak mjete ka mundësi më shumë. Shpenzimet në Zyrën e Kryetarit kërkojmë sqarime pse janë 16 punëtor në zyrën e Kryetarit dhe po ju bëj me dije qytetarëve se kjo zyre i kushton  Buxhetit në vit 225,000€ andaj a janë ata punëtor me kontrata të rregullta, ndërsa Zyra e Kuvendit të Komunës i kushton 140.000€ . 
U th se ky buxhet është për zhvillim ekonomik e jo për asfalt ndërsa janë të ndara shumë pak mjete për Bujqësi,  dhe u tha nga kryetari se ka grande nga ministria por atje ka disa kritere që fermerët e vegjël nuk i plotësojnë. Projektet kapitale fillimisht po ju përgëzoj se janë zvogëluar shpenzimet me zhavorr, këtu po përmenden emrat e rrugëve me emra familjare ku ne të gjithë e dimë se emërtimet e  rrugëve  në komunën e Gjakovës janë të përfunduara, të gjitha këto rrugë pas pak kohe do të prishen për ndërtimin e  kanalizimeve pra kjo po ndodh sepse është buxhet elektoral,  ka pasur mangësi tek kanalet e ujitjes dhe prap nuk dihet se ku do të ndërtohen këto kanale. Ne nuk do ta votojmë këtë buxhet dhe kërkojmë që në vitet e  ardhshme mos të përsëritet me buxhete elektorale  .
Kryetari: Ka persona që dalin këtu dhe ta shkaktojnë një dilema sepse nuk e dinë se çka është zyra e kryeartit të komunës sepse kjo zyre dhe  të punësuarit nuk ka luajtura as me numër të punëtoreve dhe as me shpenzime buxhetore dhe këtu ose nuk e dinë se çka është ose dalim me tregu se sa i keqe është kryetari i Komunës , sa i përket asaj që u than për certifikatat e vdekjes është një numër që luan shumë pak nga viti në vit , për shpenzimet e zhavorrit unë kamë kërkuare që të mos kemi as një çend por z. Shkumbim Kastrati drejtori i Shërbimeve Publike ka kërkuara që të mbetet ko shumë për nevoja emergjente .

z. Ali Tafarshiku: Ne kemi të drejtë që të jemi të njoftuar se sa persona janë në kabinetin e Kryetarit dhe sa shpenzime bëjnë andaj nuk është mungesë e njohurive nëse dikush kërkona këto informata.  

Komuna e Gjakovës ashtu siç e ka prezantuar edhe MAPL-ja është komuna e fundit për ndarjet Buxhetore për menaxhimie  situatës së krijuar nga Covid 19. Drejtoria e shëndetësisë në këtë situatë i ka të planifikuar 60,000€ subvencione i u tha se kufizimet janë nga Qendra, tek DZHE është apsurde të kemi 100,000€ për grande për biznese  në këtë vite ku bizneset disa as nuk kanë punuar fare dhe në kuadër të kësaj a e keni menduar që të themelohet qendra e orientimit në karriere ju mungon të rinjve që të përgatiten për tregun e punës. U tha që nuk hapet procedurë tenderues pa projekt unë po ju përkujtoj vetëm një ku është hapë dh e kanë filluar punimet në Rrugën Nëna Terezë pa projekt vetëm me paramasë dhe para llogari .Tani janë edhe dy projektet tjera siç është zgjerimi i rrugës Skënderbeu e cila nuk ka projekt dhe janë ndarë 200.000€, për rregullimi  e rrugës Ismail Qemaili janë ndarë nga 20.000€ për dy vite dhe të mbetet ajo zonë dy vite në punime nuk është e drejtë . Kryetari e ka premtua restaurimin e Kullës Sylejman Vokshi dhe tani për tri vitet e ardhshme nuk ka mjetet të ndara, tek Urbanizmi a ka buxhet për arkitekti i Qytetit, për shëndetësi këtu ka elemente të fushatës ndërtimi i objekteve për këto kategori janë paraparë për viti 2022 , tek DKRS-ja ku janë paraparë këto terrene sportive si dhe për Klubin Futbollistik Vllaznimi çka po ndodh me këtë klub, si dhe për rini janë ndarë 10.000€ ndërsa këtu nuk po e shohim për ndërtimin e qendrës rinore. Ndërtimi i rrugës në Lagjen Domgjoni kërkoj që të rikthet ky projekt , kërkojmë që të ndërtohet sheshi tek banesat e Dibranëve dhe në fasadën e  ndërtesës , si dhe të ndërtohet një objekt për banim social , nuk keni ndarë mjete për Zonën Ekonomike amerikane që është harrur, si dhe të ndërtohet trotuari  në rrugën nga TV Syri. Ky buxhet për ne është i pa pranueshëm sepse është elektoral dje ka vetëm asfalt e Beton .
z. Sadik Hoti: Vërejtja më e madhe për këtë projekte është se ka qenë dashur të jen të gjitha projekte me emra dhe kode të veçanta, ka mospërputhjeje edhe në ndërtimi dhe sanimi i rrugëve me Kubza sepse nuk dihet ku do të investohen këto mjete se edhe në Rogovë kemi nevoja për trotuare, për asfaltimin e rrugës në Damjan që është paraparë në vitin 2022 kërkojmë të jetë në vitin 2021 sepse është shumë  nevojshëm realizimi i këtij projekti . Në Urbanizëm ka qenë një projekt që edhe Rogova të ketë Palnin Urban tani nuk po e shohim këtë projekt as kund, ndërsa kërkojmë që të kemi mjete të ndara për ndërtimin e  rrugëve me zhavorr tek tokatë bujqësore sepse e fermerët po hasin në vështirësi të mëdha, kërkojmë që të ndërtohen në katër regjionet nga një çerdhe e re ashtu siç është premtuar .
znj. Mimoza Shala: Në momentin që ne kërkojmë detaje për Buxhet na ipen përgjigjeje që nuk janë ato që kërkojmë ne. Ne kemi të bëjmë me bindjet dhe orientimet tona politike, dhe nëse ne kërkojmë që të kemi investime aty ku duhet që qytetari jonë të ndihët më rahat në vendin e vet sikur që ne kemi kërkuar vazhdimisht që të kemi investime në mirëqenieje sociale,  këtu investohet në qendër dhe ndryshohet pamja dhe historia e një qyteti. Nuk e Kuptoj se si në këtë vit pandemik të investohet në ndërtimin e  rrugëve me asfalt e nuk u përdorën për mirëqenien e qytetarëve .
z. Durim Halilaj: U përmendën disa rrugë që janë përfunduan dhe këtu u kërkuan përsëri, unë dua të ndalem tek buxheti për shëndetësi dhe tek granit specifik për shëndetësi, Komunat e kanë për obligim që ti respektojnë kufit buxhetor të Ministrisë ne kemi kërkuar sqarime pse është rritur ky grand. Tek kodet e investimeve kapitale shumica e komunave e kanë vetëm një kod ku shënon ndërtimi dhe asfaltimi i rrugëve, ndërsa ne i kemi të cekura me emrat e fshatrave si psh. në Rogovë janë 11 anekse dhe ne nuk kemi mundësi me i parçit 11 kode të veçanta .
Kryearti: Anëtarët e Kabinetit të Kryeartit janë këta të emërtuar politik janë 7 ndërsa shërbyes civil janë Zyra e personelit, Zyra Ligjore, Zyra për Integrime Evropian e Zyra për Informim që janë shërbyes civil, për qendrën e orientimit në karriera është ide e mirë dhe të shohim në të ardhmen, për zgjerimin e rrugës Skënderbeu mos i qitni në lajthitje qytetarët sepse kjo ka të bëj me zgjerimin nga Policia e deri tek rrugua Tom Llantosh  nuk ka të bëjë fare me ata që u tha nga ju. Për rrugën Ismail Qemaili është bërë për shkak të logjikës që e fola më parë sepse e nuk e dimë se me çfarë çmimi do të jetë kontrata  do të hartohet projekti sepse bëhet nga inxhinierët e komunës, dhe nuk do të zgjat dy vite por do të jetë rruga e parë që do të filloj në vitin e ardhshëm, Arkitekti i qytetit është në proces dhe do të shohim kur do të realizohet, ndërsa sa  përket qëndrese të moshuarve në Shkukëz do të jetë si qendër për pensionist, ndërsa për qendrën rinore do ti kemi dy objekte në dispozicion pasi që ne të kalojmë në objekt të ri të administratës komunale do ti sistemojmë edhe qendrën rinore. Për rrugën në lagjen Dom Gjoni në vitin 2018 drejtorët kanë marr urdhër që krejt projektet e nisura dhe të buxhetuara të përfundojnë dhe për këtë projekt nuk i ka pasur as një cent buxhet dhe kjo ka qen arsyeja e kësaj rruge . Kolektorët në rrugën Nënë Tereza janë ndrru sepse ka pasur shumë nevojë, dhe kjo ka qenë arsyeja që ne kemi qenë të detyruar me intervenu e sot janë të përfunduara ato punime dhe jemi duke intervenuar në zgjerimin dhe asfaltimin e kësaj rruge. Nuk janë histori e qytetit ato pemë sepse shumicën prej tyre e mbajmë mend ne kur janë mbjellë, edhe janë të llojeve të ndryshme të pemëve pa estetik dhe pa ndonjë gjë të veçantë unë e kamë ditur se çka jem duke bërë dhe kërkoj që të pritni sa të përfundoj ky projekt sepse ka me qenë një bukuri dhe mjaft efektive. Po thuhet se nuk ka projekt për rrugën Nënë Tereza ju jeni takuar me menaxherin e projektit dhe nuk e di se si mundet me u prokurua rruga pa projekt sepse ka projekt dhe janë të paraparë të gjitha elementet në detaje këtë mundeni me e pa kur të doni vetme me kërkua qasje në dokument zyrtare. 
z. Rrok Luli: Mua nuk ka nevojë me më mbrojte askush sepse mbrohem vetë. Nga të gjitha vërejtjet e mija nuk dite me u ndal askund vetëm u kape te stafi i zyrës tënde , dhe nuk është e obliguar që as një asamblistë me e ditë sa staf ke ti, asnjë herë deri më tani nuk të kamë qenë në zyrën tënde dhe nuk do të vijë kurrë, unë i paraqes mendimet e mija dhe a ju pëlqen a jo juve mua nuk më intereson .
znj. Mimoza Shala: Ne nuk jemi duke e shkelur rregulloren e  punë së kuvendit dhe jemi të vetëdijshëm se çka apo flasim këtu në foltore e nuk ka të drejtë askush me më tregu mua se çka me fol andaj kërkoj nga ju z. Kryetar pasi që ti e bënë përmbylljen të na jepni  përgjigjeje e jo me na dhënë komente .
Kryetari: Tani e tutje nuk do ti përmend emrat që mos të delni në foltore për këtë arsye .
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim miratimin e buxhetit të Komunë së Gjakovës për vitin 2021, kush është : Pro , kundër , abstenim.
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua kështu: 20 pro, 14 kundër dhe 0 abstenim, pas votimit të bërë u miratua ky : 
      V E N D I M

Për Miratimin e Buxhetit të Komunës së Gjakovës për vitin 2021

1. Aprovohet Buxheti i Komunës së Gjakovës për vitet 2021 – 2023 .
2. Struktura e Buxhetit Komunal për vitin 2021 është si vijon:

Paga dhe Mëditje ................................................................................ 14,150,978.00 €

Mallra dhe Shërbime ............................................................................ 3,240,000.00  €

Shpenzime Komunale ............................................................................... 586,800.00 €

Subvencione dhe Transfere ...................................................................... 550,500.00 €

Investime Kapitale ................................................................................. 7,802,302.00 €

           Totali ....................................................................................... 26,330,580.00 € 

3. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web faqen e Komunës.

Kryesuesi: Pasi që shumica e anëtarëve të Kuvendi po kërkon që të keni 30 minuta pauzë atëherë kërkoj që për 30 minuta të kthemi në mbledhje . Pas pauzës kuvendi ka vazhduar seancën .

6. Pika e gjashtë e rendit të ditës: Raporti i Auditorit për Pasqyrat Financiare të Komunës së Gjakovës për vitin 2019.
Kryesuesi: Për këtë pike të rendit të ditës e kemi Raporti i Auditorit për Pasqyrat Financiare të Komunës së Gjakovës për vitin 2019, andaj e ftojmë drejtorin e Drejtorisë për Buxhet dhe Financa z. Durim Halilaj që të merr fjalën . 
z. Durim Halilaj: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Raporti i Auditorit për Pasqyrat Financiare të Komunës së Gjakovës për vitin 2019, ku gjatë kësaj kohe auditorët e përgjithshëm kanë qenë tri herë në Komunën e Gjakovës , për arsye të pandemisë ky raporte është prezantuar me vonesë ku me datën 15.07.2020 është publikuar nga auditori pra në këtë raport Komuna e Gjakovës e ka vlerësimin e pamodifikuar me theksim të çështjes, në këtë raport ceket se pasqyrat financiare pasqyrojnë gjendjen reale të shpenzimeve dhe janë gjithsejtë 13 të gjetura ku janë të sqaruara të gjitha të gjeturat dhe forma pse ka ndodhur kjo. Auditori e specifikon se si janë tërhequr mjetet nga thesari mjetet në mallra dhe shërbime. Për kontrata me vepra janë të sqaruara edhe nga auditori se këto janë shumica e kontratave që jemi kanë të obliguar për pastruesit si dhe kjo ka ndodhë se ligji nuk na ka lejua që të rekrutojmë stafin e ri në administratën Komunale e zyrtarët kanë dalë në pension kështu që jemi obligua që për disa shërbime me e angazhua ndonjë zyrtarë me kontrata mbi shërbime të veçantë, disa projekt janë që nga viti 2013 dhe kanë mbetur deri më tani dhe kjo është edhe arsyeja që ne i kemi buxhetruar projektet që kanë qenë të filluara . Pra këto të gjetura janë më shumë si procedurale dhe nuk ka ndonjë të gjetur të rëndë .

Kryesuesi: A  ka dikush ndonjë diskutim lidhur me këtë pikë .

znj. Diana Qarkaxhia: U tha edhe nga Drejtoi se janë angazhuar 74 personal 22  punëtor për sigurimin e objekteve ndërsa të tjerët në pozita të ndryshme duke mos respektuar procedurat e rekrutimit, në mungesë të zotimit adekuat të mjeteve janë edhe kontratat për furnizimin e drunjtëve dekorativ luleve dhe pemëve drunore, Paku i qytetit që ka pasur kontratë tri vjeçare ndërsa duke llogaritur mjete nga të hyrat vetanake të Komunës janë paguar mjetet në tersi e që është shkelje e kontratës , sa i përket mos regjistrimit të pasurisë në DKA unë nuk e di se si ka mundësi mos me u bërë regjistrimi i pasurisë në këtë drejtori pas një punë të mirë e me pedanteri që ka qenë aty, vonesa në pagesa dhe obligime të tjera e dëshmojnë edhe më shumë atë që është thënë në këtë raport . 
z. Bekim Ermeni: Opinioni i auditorit për vitin 2019 thotë se është i pa Kualifikuar me theksim të çështjes që thotë se Komuna  është në rregull por kishte me qenë më në rregull sikur mos të ishte me theksim të çështjes. Mbi 850.000€ janë shpenzuar gabimisht edhe kjo e ka pru auditorin në atë situatë për me e dhënë  këtë opinion, Autitori thotë klasifikim jo adekuat i shpenzimeve që thotë se ka parregullsi shumë të madhe dhe janë disa situata që komuna është përballë e që janë shpenzime gjyqësore që nga to një shumë e madhe janë për pagesa të pagave jubilare e të tjerat për vonesa të pagesave. Mangësi në marrëveshjen e angazhimeve mbi shërbime të veçanta , kjo po na përsëritet për çdo vit , mangësi në planifikimin dhe menaxhimin e projekteve kapitale është bukur serioze , zotimi dhe urdhër blerja me vonës edhe kjo është e gjetur e ndjeshme dhe e rëndësishme . Raporti i auditorit për vitin 2018 për komunën e Gjakovës ka rezultuar me 20 rekomandime  Komuna  e ka përgatitur planin e veprimit për realizimin e tyre por në fund të vitit 2019 audiroit ka thënë se nga 20 vetëm 7 i ka zbatuar andaj nuk mundemi me qenë komunë e suksesshme nëse nuk i marrim parasysh rekomandimet e vitit të kaluar .
z. Durim Halilaj:  Tek çështja e opinionit të auditorit janë të specifikuara se ku i kanë marrë ato mjete me vendime gjyqësore si dhe për pagat jubilare nuk na ka lejuar ministria me i buxhetu ato mjete tek çështja e zotimit të mjeteve Ligji i financave Publike dhe ligji për Auditimin kanë mospërputhje në mes veti dhe kemi debatuar edhe me auditorin kjo çështje është e tillë .
Kryetari: Kontrata Kolektive është e pa logjikshme sepse është nënshkruar në mes Qeveris së Kosovës dhe sindikatave dhe ata kanë vendos që Komunat kanë me pagur pa qenë ne palë e kësaj marrëveshje, dhe njëkohësisht nuk na lejojnë as me i buxhetu këto mjete . Buxheti shkon duke u mbushur gjatë tërë vitit, dhe auditori po bën presion për me u ndeshu ky ligj sepse ka kundërthënie në mes ligjeve .

znj. Mimoza Shala: Çështja B5 ka të bëjë me zotimin e urdhër blerjes me vonës si sqarohet kjo  sepse nuk i kemi të qarta 
z. Durim Halilaj: Çështja B5 kur të ndodh pagesa fillimisht me kërkesën e drejtorisë përkatëse vije pagesa tek drejtoria e financave por kjo është një urdhër blerje që zeshkohet nga Zyra e prokurimit që është një çështje procedurale për kompletimin e dosjeve dhe tani e tutje nuk do të përsëritet sepse i kemi marrë masat dhe nuk është asgjë tjetër pos një procedurë që do të respektohet .
z. Ali Tafarshiku: Në vitin e kaluar në raportin e  auditorit kanë qenë si e gjetur 94 kontrata mbi shërbimet e veçanta dhe ju kemi arsyetuar duke e pas parasysh se kanë qenë me Sigurimin e objekteve dhe shërbyesit teknik , ndërsa tani janë 53 kontrata me shërbime të veçantë çka janë këto, si dhe tek Kontrata për ndërtimin e parkut që është gjete parregullsi mbi ekzekutimin e projektit ku kontrata ka qenë 3 vjeçare dhe ka pasur ndryshime në kundërshtim me kontratën pse ka ndodhur kjo si dhe çështja e pronave komunale edhe pse ekziston lista e pronave komunale pse ende nuk është regjistruar në sistemin E pasurisë kjo është vërejtje që është përcjell qe sa vite .
z. Durim Halilaj: Sa i përket çështjes B6 në vitin e kaluar ju e dini se kemi pasur tejkalim të  të hyrave vetanke dhe kontrata e parkut të qytetit ka qen 3 vjeçare dhe në harmoni me ligjin për financat publike na ka lejuar që ti gjemi mjete dhe ti Paguajmë edhe më herëte, tek lista e pasurisë janë të specifikuara deh këtu thotë se nuk janë inkasuar mjete dhe jo që nuk janë regjistruar, andaj ne tani kemi marrë veprime dhe jemi duke punuar që të inkasojmë mjete . 
Kryetari: Një nga çështjet që nuk u përmend janë vendimet gjyqësore sepse ato janë të pa evitueshëm, te kontratat me shërbime të veçantë në 2018 kem pasur më shumë që kanë qenë personeli i sigurimit dh i shërbimit teknik , në vitin 2019 e kemi zvogëluar shumë këtë numër por kanë qenë  disa raste tepër të veçanta që janë të publikuara dhe munden me i shikua raste  për raste sepse këtë e ka shkaktuar mos lejimi i hapjes së konkurseve për zyrtar Publik, tek pronat komunale kemi pasur ndonjë kontekst edhe gjyqësore por kemi punuar dhe jemi të përkushtuar që ta kryejmë edhe këtë çështje 
z. Ali Tafarshiku: Unë jam i vetëdijshëm që janë në proces të dhënies në shfrytëzim Dyqanet në pronësi të komunës andaj unë kamë një kërkese nga shfrytëzuesit aktual që të kenë përparësi shfrytëzuesit dhe ata që kanë investuar në këto dyqane. 
Kryetari : Shumica e atyre që kanë shfrytëzuar këto dyqane nuk kanë pasur kontratë ndërsa ligji nuk na lejon që ti japim përparësi sepse janë caktuar kriteret dhe kriteri kryesor është oferta më e favorshme për komunën , andaj qëllimi i jonë kryesorë është që ti kemi një rregull në këtë çështje ti shimë në sistem që komuna të inkasoj mjete nga pronat e tyre . 

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë dhe kalojmë në pikën tjetër . 
7. Pika e shtatë e rendit të  ditës :  Raporti i Punës së Drejtorisë për Arsim, Informata mbi përgatitjen e vitit të ri shkollor 2020-2021.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit ët ditës e kemi  Raporti i Punës së Drejtorisë për Arsim, Informata mbi përgatitjen e vitit të ri shkollor 2020-2021, andaj e ftoj shefin e Sektorit të arsimit z. Zymer Berisha që ta merr fjalën . 

z. Zymer Berisha: Unë do të prezantoj këtu raportin e punës së DKA-së  dhe informata lidhur fillimin e vitit të ri shkollorë, ku janë kryer punimet dhe janë duke vazhduar realizimi i shumë projekteve të ndërtimit dhe renovimit të objekteve shkollore dhe i ndërtimit të terreneve sportive siç është salla a Ed. Fizike në shk. “H. Hoti” Rogovë Donatorë MASHT, Vlera e ndërtimit 297.184,84  euro, Janë duke vazhduar punimet, Kontrata “Renovimi i nyejve sanitare” .Me date 22.10.2019, ka filluar realizimi i punimeve sipas Tenderit për Renovimin e Ndjeve sanitare në shkolla për periudhën 2019/2020/2021, në vlerë prej 149.811,00 euro. Punimet janë kryer në  8 shkollat :

Për vitin 2020 janë ndarë mjete në vlerë prej  70.000,00 euro, deri më tani janë realizuar punime në vlerë prej 57.300,00 euro. Ndërsa punimet sipas kontratës do të vazhdojmë në vitin 2021.

Renovimi dhe mirëmbajtja e objekteve shkollore  –  Vlera e kontratës 171.900,40 euro, punimet do të realizohen në periudhën 2019/2020/2021,Kontraktori: N.N.Sh. “Korben” Gjakovë .Gjatë kësaj periudhe janë realizuar punime në shkolla në vlerë prej 148.919,47 euro, gjegjësisht janë punuar: Dysheme 4010,78 m2  me pllaka graniti, Dritare në qerdhen “Ganimete Tërbeshi” Gjakovë, Dyer në shkolla 28 cope, Suvatime dhe molerime 26.000 m2 , Përforcime në pllakën e ndërkatit në shkollat “Yll Morina” dhe “M. Bakija” Gjakovë. 

Janë planifikuar për vitin 2020/2021/2022 shpallje e tenderit për vazhdimin e renovimeve – kryesisht dysheme pasi janë të dëmtuara në shkolla dhe renovime tjera për mirëmbajtjen e shkollave në vlerë prej 180.000,00 euro

Pas gjendjes së krijuar nga përhapja e pandemisë – virusi Corona dhe njëheri Ministria e Arsimit dhe Shkencës  në bashkëpunim me Insitututin Kombëtar të Shëndetësisë Publike të Kosovës (IKSHPK-ës) ka marrur vendim që të gjitha shkollat në territorin e Republikës së Kosovës nga muaji mars i vitit 2020 të pezullohen. Me krijimin e kësaj situate është ndier nevoja e realizimit të mësimit online përmes programeve të ndryshme online dhe njëherë ky proces i mësimit e ndërroj edhe qasjen si për mësimdhënien po ashtu edhe për mësim nxënien.

Drejtoria Arsimit në Gjakovë ka bërë të gjitha përgatitjet e duhura për fillimin e vitit të ri shkollor 2020/2021                                                                                                                                                                                                  Viti i ri shkollor për shkak të pandemisë me vendim të MASH-it dhe në bashkëpunim me IKSHPK –në, Këshillin e Prindërve , SBASHK-ut dhe DKA-ve  është vendos të shtyhet deri më 14.09.2020 dhe më pas viti shkollor të vijojë sipas vendimit të MASH , Master Planit të MASh të miratuar nga Qeveria e Kosovës dhe Udhëzuesve përkatës.

Mësimi sipas MASH për të gjitha nivelet e shkollimit do të organizohet sipas Skenarve A,B dhe C por që paraprakisht para kësaj nevojiten edhe përgatitje dhe ndarje të përgjegjësive e të gjitha niveleve që udhëheqin arsimin në Kosovë (MASH, DKA, Shkollë).

Të gjitha shkollat kanë bërë përgatitjet për fillimin e vitit të ri shkollor 2020/2021, duke u bërë pastrimi detal i objekteve shkollore dhe me disa molerime nëpër shkolla ku ka pasur nevojë. Janë siguruar detergjentë, shampon për duar dhe materialet e tjera për pastrim dhe mirëmbajtje të rregullt të higjienës. Të gjitha shkollat kanë siguruar masat për parandalimin e virusit me sugjerime dhe udhëzime konkrete nga IKSHPK-ës dhe MASH ka siguruar materiale të printuara tek hyrjet për siguri shëndetësore.

Gjithashtu të gjitha shkollat kanë kryer regjistrimin e fëmijëve-nxënësve në parashkollor, klasat e para dhe klasat e X-ta. 

Në Institucionin Parashkollor “Ganimete Terbeshi” në Gjakovë janë bërë të gjitha përgatitjet për regjistrimin e fëmijëve në parashkollor, po ashtu edhe puna në këtë institucion ka filluar punën pa asnjë problem. Komuna e Gjakovës ka ndërmarrë inciativë që të gjitha edukatoret të cilat punojnë në Institucionin Parashkollor “Ganimete Terbeshi” në Gjakovë po ashtu edhe çerdhet private të cilat operojnë në territorin e Komunës së Gjakovës janë testuar gjithsejtë 100 edukatore. Testimi në fjalë është përdorur si ndihmë në identifikimin e individëve që kanë zhvilluar një përgjigje imune ndaj SARS-CoV-2, për çka tregon për një infeksion të kohëve të fundit ose të mëhershme, pra me një fjalë këto rezultate janë për detektimin e antitrupave ndaj SARS-CoV-2. Pra, Komuna e Gjakovës ka ndërmarrë të gjitha masat për realizimin e fillimit të punës së Institucionin Parashkollor “Ganimete Terbeshi” në Gjakovë po ashtu edhe në çerdhet private që operojnë në komunën tonë në mënyrë që fillimi i parashkollorit të zhvillohet në mënyrë më të mirë të mundshme dhe pa kurrfarë pengesa. 
znj. Miranda Lushaj: Pyetja ime është se si është gjendja e shkollave dhe a janë duke u furnizuar me mjete higjienike në këto kushte pandemie, janë disa mësimdhënës të infektuar dhe organizimi është duke u bërë brenda shkollave dhe për me i zëvendësua dhe nëse ata mbesin më gjatë në izolim kishte me qenë më mirë që të kemi mësimdhënës rezervë dhe të  bëjmë zëvendësimin, si dhe pyetja tjetër është për mbylljen e Kopshteve për fëmijë andaj çka apo ndodhë me këtë çështje  .
z. Ali Tafarshiku: Ne nuk po e kuptojmë se në këtë raport po prezantohet suksese të DKA-së dhe anën tjetër është shkarkuar Drejtori kjo është e pa kuptueshëm. Me intereson për mënyrën e furnizimit të shkollave me mjete parandaluese kundër pandemisë, si dhe për mosfunksionimin e  çerdheve ndërsa nuk e pashë në këtë raport se një numër i personelit të çerdheve kanë rezultuar pozitiv që ka shkaktuar edhe vendimin për mbylljen e çerdheve . A keni menduar ju si DKA për krijimin e një trupe me personel rezervë në mënyrë që nëse paraqiten edhe infektime të personelit tjetër të zëvendësohen me këta tjerët, si dhe në çfarë mënyre jeni duke funksionuar a jeni me kapacitete të plota apo jeni duke punuar me rotacion, a është duke funksionuar pleqësia e arsimit, si dhe a ka ndonjë buxhet të paraparë për me i sigurua maska nxënësve që nuk kanë mundësi me i sigurua vet dhe rasteve sociale .

z. Kreshik Aliljaj: U tha nga z. Berisha se sot janë duke u bërë testet e fundit për personelin arsimor ndërsa për shkollën në Dujakë deri më sot ende nuk janë bërë testim i stafit, ndërsa në disa shkolla që ne kemi qenë në vizitë si VV kemi vërejtur se ka mungesë të mjeteve dezinfektuese . 
z. Zymer Berisha: Ne zyrtarisht i kemi vetëm dy arsimtarë që kanë rezultuar pozitiv dhe pritet që nesër të dalin në shkollë ndërsa për çerdhet nesër kanë me fillua punën çerdhet , për sa i përket personelit rezervë ne kemi probleme për rekrutimin e stafit për shkak të pezullimit të ligjit të ri dhe jemi duke bërë përpjekje që të zëvendësojmë me personel të brendshëm dhënë disa vende edhe drejtorët janë duke mbajtur mësim , pra çerdhja Ganimete Tërbeshi nesër fillon mësimin, deri më sot kanë mbetur vetëm 60 arsimtar pa u testuar  dhe QKMF-ja i kanë listat dhe vazhdimisht janë duke i thirre për me u testuar dhe jemi në komuna me më së shumti teste që i kemi bërë , ne i kemi siguruar maska rezervë nëpër shkolla për nxënësit që nuk kanë mundësi me i sigurua maskat ose atyre që gjatë ditës ju prishen maskat . E kemi të themeluar task forcën që vazhdon inspektimin nëpër shkolla dhe të gjitha shkollat e kanë taskforcën e tyre dhe gjithçka funksionin sipas udhëzimeve të IKSHP-së.
Kryetari: Sa i përket testeve osteologjikë jemi komuna e parë në Kosovë pas Prishtinës që kemi kryer testet për arsimtarët e Komunës ës Gjakovës. Ne i kemi udhëzimet e ministrisë anti Covid dhe do të ju përmbahemi në mënyrë strikte dhe do të kemi shumë kujdes edhe në të ardhmen andaj duhet të përcjellim situatën për çdo dit . 
8. Pika e tetë e rendi të ditës : Shqyrtimi i rekomandimit të MAPL-së për Rishqyrtimin e Vendimit 01nr.011/01-3545 të datës 30.01.2020, për Ndryshim Plotësimin e Segmentit të  P.RR.U ” Mbretëresha Teutë” .
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit ët ditës e kemi  Shqyrtimi i rekomandimit të MAPL-së për Rishqyrtimin e Vendimit 01nr.011/01-3545 të datës 30.01.2020, për Ndryshim Plotësimin e Segmentit të  P.RR.U ” Mbretëresha Teutë” , andaj jemi të detyruar që ta rishqyrtojmë këtë vendim që kërkojmë që ta revokojmë a ka dikush ndonjë diskutim .
z. Ali  Tafarshiku: Ky shqyrtim i ligjshmërisë është proceduar 7 muaj me vonës dhe në  këtë rekomandim të ministrisë është thënë se ky vendim është në kundërshtim me disa nenin të ligjit për Planifikimin hapësinor, dhe shumica nga ne e kemi ditë se ky vendim ka me u kthye andaj j mua ,ë intereson se çfarë përgjigjeje do ti japim palës të cilës po i mohohet e drejta e shfrytëzim të pronës së vet me gabimin e  komunës.
Kryetari : Ky problem ka ndodhur me fajin e Komunës ne kemi për bërë përpjekje për zgjidhjen e këtij rasti , gabimi i komunës është përsëritur për disa vite, nga ajo që komuna e ka konsideruar atë tok si prone publike dhe e ka planifikuar me ndërtua parking , ma vonë është kontestuar se ajo tokë është pronë private dhe në bazë të asaj është dhënë edhe leje e ndërtimit pastaj është kontestuar nga fqiu, lënda ka shkuar disa herë në ministri dhe është kthyer dha përgjigjeje kryesore është se duhet ti presim harta zonale dhe ne nuk kemi zgjidhej tjetër . 
Kryesuesi: Vonesa që ka ndodhur është bërë për shkak se kemi qenë në kontakt me shkresa me mistri dhe janë vonuar me përgjegjëjen e tyre andaj jemi detyruar që sot ta prezantojmë këtu .

Kryearti: Fillimisht ministria e ka kthyer pozitive lëndën pastaj inspektorati i asaj ministrie e i ka ndalur punimet pra ne nga e njëjta ministri i kemi marrë dy përgjigjeje të ndryshme dhe kjo ka shkaktuar konfuzion në këtë proces .
z. Ali  Tafarshiku: Mua po më intereson sepse po befasona pse për këtë plan po duhet me e prit hartën Zonale e për Qendër të Qytetit nuk ka dhënë kësi rekomandimi, por si ka mundësi që pas 7 muajve me na dërgua sotë këtë shkresë duke ju shkaktuar dëme personave që kanë qenë të interesuar për me investua .
Kryearti: Edhe për këtë vendim për rritjen e etazhitetit në qendër është kthyer negative , për çështjen e vonesave ne kemi kontaktuar me ministri ju kemi prezantuar dy përgjigjejet e tyre të ndryshme dhe kjo ka qenë arsyeja e vonesës.
znj. Mimoza Shala: Ne kemi votuar kundër kësaj pike dhe ju kemi thënë se ky vendim do të kthehet nga Ministria dhe ja tani pas 7 muajve po vërtetohet se kemi pasur të drejtë .    

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim shfuqizimin e vendimit për Ndryshim Plotësimin e Segmentit të  P.RR.U ” Mbretëresha Teutë” , kush është : Pro , kundër , abstenim.
Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua kështu: 24 pro, 4 kundër dhe 2 abstenim, pas votimit të bërë u miratua ky : 
V E N D I M

Për 
Anulimin e Vendimit të Kuvendit të Komunës 01nr.011/01-3545 të datës 30.01.2020
1.  Anulohet Vendimit 01nr.011/01-3545 të datës 30.01.2020, për Ndryshim Plotësimin e Segmentit të  P.RR.U ” Mbretëresha Teutë.
2.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës .

9. Pika e nëntë e rendit të ditës : Plotësim Ndryshimi i Komisionit Komunal të Aksionarëve për N.P.K. ”Stacioni i Autobusëve“ SH.A Gjakovë.
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Plotësim Ndryshimi i Komisionit Komunal të Aksionarëve për N.P.K. ”Stacioni i Autobusëve“ SH.A Gjakovë, ku në vend të znj. Kujtesa Qela është propozuar z. Flamur Fetahaj, andaj e hapi diskutimin për këtë pikë .

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim Ndryshohet përbërja e Komisionit Komunal të Aksionarëve për Ndërmarrjen Publike Komunale “Stacioni i Autobusëve”  në Gjakovë, kush është : Pro, kundër , abstenim. Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua kështu: 28 pro, 0 kundër dhe 2 abstenim, pas votimit të bërë u miratua ky : 

V E N D I M 

1. Ndryshohet përbërja e Komisionit Komunal të Aksionarëve për Ndërmarrjen Publike Komunale “Stacioni i Autobusëve”  në Gjakovë, ashtu që në vend të znj. Kujtesa Qela , anëtar i ri i këtij komisioni është  z. Flamur Fetahaj .
2. Përbërja e Plotë e këtij Komisioni është : 
1. Z. Flamur Fetahaj

2. Znj. Teuta Pallaska-Milla 

3. Z. Basri Komani 

3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.
10. Pika e dhjetë e rendit të ditës: Plotësim Ndryshimi i përbërjes së Komitetit për Shërbime Publike
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Plotësim Ndryshimi i përbërjes së Komitetit për Shërbime Publike, ku nga radhët e LDK-së në vend të z. Sadik Hotit propozohet znj. Besarta Lekaj, ndërsa nga VV në vend të znj. Lirika Komani propozohet z. Sali Golaj , a ka dikush ndonjë diskutim për këtë pikë.
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim Plotësim Ndryshimi i përbërjes së Komitetit për Shërbime Publike, kush është : Pro, kundër , abstenim. Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës u votua kështu: 20 pro, 0 kundër dhe 0 abstenim, pas votimit të bërë u miratua ky : 
V E N D I M 

1. Ndryshohet përbërja e Komiteti për Shërbime Publike i Komunës së Gjakovës, i caktuar me vendimin  01nr.112/01-8444/2018  i datës 30.03.2018 ashtu që në vend të z. Sadik Hoti, anëtare e këtij komiteti është znj. Besarta Lekaj dhe në vend të znj. Lirika Komani anëtar i ri i këtij komiteti është z. Sali Golaj  .
2. Përbërja e Plotë e këtij Komisioni është
         1. znj. Albina Sadrija , përfaqësuese e  AAK-së.

          2. z.  Bashkim Gashaj, përfaqësues i PDK-së.

          3. z. Sali Golaj, përfaqësues i  VV-së.

          4. znj. Besarta Lekaj, përfaqësues i LDK-së.

          5. znj. Teuta Gjini, përfaqësues e PSHDK-së .

3.Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës.
11. Pika e njëmbëdhjetë e rendit të ditës : Kërkesa për zëvendësimin e anëtarit të Komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale Tregu në Orize i formuar sipas vendimit 01nr.11/01-29518 i datës 30.03.2019
Kryesuesi: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Kërkesa për zëvendësimin e anëtarit të Komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale Tregu në Orize i formuar sipas vendimit 01nr.11/01-29518 i datës 30.03.2019 nga VV në vend të znj. Lirika Komani propozohet z. Kreshnik Alija , a ka dikush ndonjë diskutim për këtë pikë .

Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim zëvendësimin e anëtarit të Komisionit vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme komunale Tregu në Orize i formuar sipas vendimit 01nr.11/01-29518 i datës 30.03.2019 nga VV në vend të znj. Lirika Komani propozohet z. Kreshnik Alija Kush është: Pro, kundër , abstenim. Nga Anëtarët e pranishëm të Kuvendit të Komunës unanimisht u votua a pro, pas votimit të bërë  u miratua Ky : 
V E N D I M

3. Ndryshohet përbërja e Komisionit Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale-“Tregu në Orize” ashtu që në vend të znj. Lirika Komani anëtar i ri i këtij komisioni  është z. Kreshnik Alijaj.
4. Përbërja e Plotë e këtij komisioni është :  
1. z. Flamur Fetahaj, përfaqësues i Ekzekutivit të Komunës  .

2. z. Shkumbim Kastrati, përfaqësues i Ekzekutivit të Komunës .

3. z. Edmond Dushi, përfaqësues i  Kuvendit të Komunës .

4. z. Kreshnik Lijaj, përfaqësues i  Kuvendit të Komunës 

5. znj. Mirlinda Kusari- Purrini, përfaqësues e sektorit jo qeveritar 

5. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale Tregu në Orize sipas vendimit të Kuvendit Komunal me numër 01nr.011-78400 të datës 02.11.2015. 

6.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

13. Pika e dymbëdhjetë e rendit ët ditës : Raporti i Përformances se Komunës 2019 .
Kryesuesi: Për ketë pikë të renit të ditës e kemi Raporti i Përformances se Komunës 2019, andaj e ftoj z. Arbër Gola që ta merr fjalën . 

z. Arbër Gola: Fillimisht dua të ju sqaroj se sistemi i menaxhimit të përfërmancës është një instrument për vlerësimin e  përformancës bazuar në 19 fusha të cilat ju kemi dërguar i cili pastaj i ka 119 treguesve që vlerësojnë fusha të ndershme në bazë të të cilave bëhet edhe vlerësim, Komuna e ka hartuar një grup punues prej 16 zyrtarëve që i grumbullojnë këto të dhëna, Grandi i Përformancës është një instrument financiar që i ndahet komunave në bazë të kritereve të përcaktuara. Grandi i përfomancës i stimulon komunat në dy mënyra dhe roli i Kuvendit bije në piken e paparë qeverisjen e mirë  .
Janë 5 kritere minimale për të hyrë në garë një komunë për grandin e preformancës dhe janë shtuar dy në këtë vit që u cek edhe në fillim se komuna është diskualifikuar nga ky grand për shkak t mos rishqyrtimit të akteve të Kuvendit që janë kërkuar nga ministria, për këtë raste ne e kemi parashtruar një ankesë në komisionin për ankesa sepse ne mendojmë se na u është bërë e pa drejtë . Vlerësimi i 19 fushave i ka marrë 64.50% që është mbi mesataren e kërkuar si dhe jemi ankuar edhe për 3 fusha që sipas nesh kemi arritur në 70%, Komuna  e Gjakovës ka shënuar përformancës të larët në disa fusha , ndërsa në disa tjera ka përformancë më të ultë .
z. Bekim Ermeni: Këtu u bënë dy raporte njëri ishte nga MAPL-ja që  bëhet përmes sistemit të përformancës komunale, dhe në të njëjtën kohë u fol edhe për grandin e preformancës për të cilin Komuna e Gjakovës është  diskualifikuar , janë 5 kritere që janë vendosur dhe nga  ato kritere , komuna e Gjakovës nuk a ka plotësuar kriterin e 2 rishqyrtimin akteve komunale që janë 4 vendime të tilla për të cilat ne kemi fol këtu dhe për njërin nga ta unë e kamë ngritur zërin këtu që mos të miratohet sepse është në  kundërshtim me ligjin . Nëse analizohet ky raportet janë disa shifra që munden me na gëzua sepse ka përqindje të kënaqshme por shqetësuese është krahasimi me komunat tjera ku Komuna e Gjakovës qëndron shumë keq .
Kryetari: Për sa i përket Diskualifikimit po ju lexoj në nene të Ligjit për vetëqeverisje Lokale që flet për rishqyrtimin  e akteve komunale që thotë kështu: Në raste se organi mbikëqyrës nuk ja kthen komunës aktin për rishqyrtim brenda 15 ditësh  nga dita e pranimit përveç në raste kur Organi mbikëqyrës ka kërkuar nga komuna dokumente ose informacione shtesë akti i Komunës konsiderohet i ligjshëm, për ketë nen ju kemi referuar edhe MPL-së edhe ambasadorëve që janë pjesëmarrës sepse në ministri nuk e kryejnë punën e tyre dhe na shkaktojnë vonesa dhe shumë probleme në komuna andaj ne duke u bazuar në këtë ligj ne kemi vepruar  . Ne jemi duke e sfiduar këtë vlerësim sepse nga organizatat tjera ne jemi vlerësuar se jemi e para për transparencë  ne jemi diskualifikuar jashtëligjshëm se nga 4 vendime njëri është i rishqyrtuar dhe tri të tjerat janë kthyer me vonesë nga ministria . Donatorët kanë kërkuar me u taku me ministrin e MAPL-së dhe të rishikohen edhe një herë ato vlerësime.
z. Ali Tafarshiku: Pajtohemi se zyrtarët e MAPL-së po e bëjnë vlerësimin sipërfaqësor e nuk merren seriozisht me dokumentacione ose me qasje të drejtpërdrejt në procese. Këtu i kemi disa pika ku janë vlerësuar me zero që ne duhet pajtuar me to edhe pse janë negative, andaj me rëndësi për Komunën e Gjakovës është që të përmirësohen këto kritere që janë prezantuar ose janë vlerësuar me zero .
Kryetari: Ata që  e kanë bërë vlerësimi janë me emër e mbiemër, po ju marr një shembull se si u bë vlerësimi kur e kemi marrë raportin për vitin e kaluar ka dalë tek raporti i Kryetarit në Kuvend zero pikë dhe unë kamë reaguar sepse unë i kamë bërë të gjitha raportimet që i kërkon ligji në kuvend, zero pikë ka qenë për pjesëmarrjen e Kryeartit në Mbledhjen e Kuvendit .  

z. Arbër Gola: Nga vitet e kaluara vetëm një hulumtim të shkurtë në faqen e komunave e shikon se ky vlerësim nuk është korrekt dhe ka lëshime dhe favorizime  të disa komunave në vlerësimin e këtyre komunave, dhe në bazë të raportit janë komunat e vogla ato që kanë vlerësim më të larët 
Kryesuesi: Meqenëse nuk ka diskutime tjera, e shpalli të mbyllur këtë mbledhje dhe mirupafshim në takimet e radhës.
Mbledhja u  shpall e mbyllur  në ora 16:40.
                 Procesmbajtës                                                                                             Kryesuesi i Kuvendit

                _______________                                                                                              ______________ 
                 Burim Bajrami                                                                                                  z. Anton Shala
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